



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PATO BRANCO**

## **MEDIÇÃO DE OBRA**

**Medição - 02**

**Contrato - 01/2023**

**Origem - Tomada de Preços nº 1/2022**

**Contratada - S J PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no  
CNPJ/MF sob nº 40.474.563/0001-36**



Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná



(46) 3272 - 1500 / 3272- 1507



<http://www.patobranco.pr.leg.br> / [compras@patobranco.pr.leg.br](mailto:compras@patobranco.pr.leg.br)





Matheus Costa <matheus.cmpb@gmail.com>

---

## 2 medição

1 mensagem

---

**Luizinho Vargas** <luizinhovargas@hotmail.com>

31 de março de 2023 às 16:57

Para: Ronaldo - Câmara Pato Branco <administracao@patobranco.pr.leg.br>, Matheus Costa <compras@patobranco.pr.leg.br>

boa tarde,

Segue em anexo documentação referente a 2 medição.

ATT.

Luizinho

---

 **02 medição.rar**  
18688K



Matheus Costa <matheus.cmpb@gmail.com>

---

## Medição Contrato 1/2023

1 mensagem

---

**Luizinho Vargas** <luizinhovargas@hotmail.com>

3 de abril de 2023 às 14:09

Para: Matheus Costa <compras@patobranco.pr.leg.br>, Ronaldo - Câmara Pato Branco <administracao@patobranco.pr.leg.br>

A/C - Matheus

Segue em anexo Planilha de medição reformulada conforme medição em obra.

Atenciosamente,

**MATHEUS M. COSTA**  
Assistente em Gestão  
compras@patobranco.pr.leg.br

 **CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO**  
Rua Arariboia, 491, Centro • Pato Branco  
CEP 85501-262 • (46) 3272-1507  
www.patobranco.pr.leg.br

---

 **Medição.rar**  
1384K


# S J PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

CNPJ – 40.474.563/0001-36

Rua Gonçalves Dias, 1113, São Cristovão, Pato Branco-PR

## MEDIÇÃO DE OBRA

OBRA:		CLIENTE:	
Contrato de Prestação de Serviço de Obras e Engenharia		Reforma Câmara Municipal de Pato Branco - PR	
Fonte de Recursos:	Contrato:	Endereço:	
Próprio	01/2023	Rua Araribóia, 491	
Empresa Contratada		Período da Obra	
S J PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA		17/01/2023 – 17/04/2023	
Número da Medição	Valor da Medição	Data da Emissão	
02	118.093,40	31/03/2023	

Documento assinado digitalmente  
 LUIZ CARLOS MACIEL DE VARGAS  
Data: 05/04/2023 13:32:27-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Luiz Carlos Maciel de Vargas**  
Preposto  
**S J PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ nº 40.474.563/0001-36

**Matheus Moraes Costa**  
Fiscal Administrativo  
Câmara Municipal de Pato Branco – PR  
CNPJ nº 76.898.196/0001-45

**Helielton Guimarães de Paula**  
Fiscal Técnico  
**GUIMARÃES ENGENHARIA &  
ARQUITETURA**  
EIRELI  
CNPJ nº 28.553.301/0001-61

**MEDIÇÃO OBRA DE REFORMA CÂMARA DE VEREADORES**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT. MED.	QUANT. ACUM.	VALOR MED.	VALOR ACUM.	%
<b>1. GARAGEM</b>									
<b>1.1 PISO</b>									
REMOÇÃO DE PISO COM DESGASTE COM EXECUÇÃO DE DRENOS	M²	12,53	R\$ 173,18	<b>R\$ 2.169,85</b>	12,53	12,53	R\$ 2.169,85	R\$ 2.169,85	100%
EXECUÇÃO DE CONCRETAGEM COM POLIMENTO A BAMBOLÊ	M²	250,59	R\$ 294,14	<b>R\$ 73.709,47</b>	250,59	250,59	R\$ 73.709,47	R\$ 73.709,47	100%
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE ACLARAMENTO 5W	UND	7,00	R\$ 151,02	<b>R\$ 1.057,13</b>	7,00	7,00	R\$ 1.057,13	R\$ 1.057,13	100%
INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR INDEPENDENTE	UND	2,00	R\$ 157,52	<b>R\$ 315,03</b>	2,00	2,00	R\$ 315,03	R\$ 315,03	100%
<b>1.2 PORTÕES COM PASSAGEM DE AR</b>									
INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE ALUMÍNIO/ GRADIL COM PORTA DE ABRIR 300X260	UND	1,00	R\$ 3.486,00	<b>R\$ 3.486,00</b>	1,00	1,00	R\$ 3.486,00	R\$ 3.486,00	100%
INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE ALUMÍNIO/ GRADIL ELEVADO/ MOTORIZADO 300X261	UND	1,00	R\$ 10.022,25	<b>R\$ 10.022,25</b>	1,00	1,00	R\$ 10.022,25	R\$ 10.022,25	100%
<b>1.3 INSTALAÇÃO DE CALHAS</b>									
INSTALAÇÃO DE DRENOS AÉREOS (CALHA AÉREA LINEAR) INT	M	34,20	R\$ 100,23	<b>R\$ 3.428,04</b>					0%
INSTALAÇÃO DE DRENOS AÉREOS (CALHA AÉREA LINEAR) EXT	M	8,20	R\$ 138,78	<b>R\$ 1.138,00</b>					0%
<b>1.4 INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO EMBORRACHADO</b>									
BORRACHA PROTETOR DE COLUNA/ CANTONEIRA AUTOCOLANTE	UND	16,00	R\$ 39,59	<b>R\$ 633,46</b>	16,00	16,00	R\$ 633,46	R\$ 633,46	100%
PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA ( ÁREA REF 2 DEMÃOS)	M	74,40	R\$ 5,93	<b>R\$ 440,91</b>	74,40	74,40	R\$ 440,91	R\$ 440,91	100%
<b>2. SUBSOLO - FUNDOS</b>									
<b>2.1 PAREDE SALA DE LANCHES COM INFILTRAÇÃO</b>									
VEDAÇÃO DAS JUNTAS DAS ESQUADRIAS (EXTERNO) 138 CM	UND	4,00	R\$ 273,90	<b>R\$ 1.095,60</b>					0%
PRIMER IMPERMEABILIZANTE	M²	43,14	R\$ 4,68	<b>R\$ 201,95</b>					0%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS)	M²	43,14	R\$ 52,28	<b>R\$ 2.255,25</b>					0%
<b>3. PLENÁRIO</b>									
<b>3.1 PORTAS MADEIRA (ENROSCANDO, DESCOLANDO)</b>									
MANUTENÇÃO DE ESQUADRIAS/ PORTAS MDF 80 CM	UND	7,00	R\$ 132,75	<b>R\$ 929,28</b>					0%
<b>3.2 JANELA GRANDE PROBLEMA DE FECHAMENTO</b>									
REGULAGEM DE ABERTURA ESQUADRIA/ JANELA 360 X 300 CM FOLHAS PANORAMICAS	UND	1,00	R\$ 124,50	<b>R\$ 124,50</b>					0%
<b>3.3 INFILTRAÇÃO HALL ENTRADA/ GESSO DANIFICADO PAREDE E FORRO</b>									
PRIMER IMPERMEABILIZANTE	M²	32,10	R\$ 4,68	<b>R\$ 150,27</b>					0%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS)	M²	32,10	R\$ 52,28	<b>R\$ 1.678,11</b>					0%
<b>3.4 ADEQUAÇÃO DO NÍVEL DO TABLADO</b>									
INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA E ACABAMENTO DE TABLADO	M²	98,97	R\$ 676,18	<b>R\$ 66.921,97</b>	98,97	98,97	R\$ 66.921,97	R\$ 66.921,97	100%
INSTALAÇÃO DE TOMADAS DE PISO EMBUTIDAS NO TABLADO	UND	13,00	R\$ 152,00	<b>R\$ 1.976,03</b>	13,00	13,00	R\$ 1.976,03	R\$ 1.976,03	100%
INSTALAÇÃO DE FIAÇÃO DE PISO EMBUTIDAS NO TABLADO/ GARAGEM	UND	1,00	R\$ 694,46	<b>R\$ 694,46</b>	1,00	1,00	R\$ 694,46	R\$ 694,46	100%
FIXAÇÃO LATERAL DE GUARDA CORPO E PINTURA 3,48 X 1,10	M	3,48	R\$ 527,01	<b>R\$ 1.833,99</b>					0%
REMOÇÃO E VEDAÇÃO DE JANELA VITRINE (HALL ELEVADOR/ PAREDE MURAL)	M²	2,84	R\$ 149,81	<b>R\$ 425,46</b>					0%
REMOÇÃO DE PORTA DE ABRIR 90 CM	UND	2,00	R\$ 99,60	<b>R\$ 199,20</b>	1,00	1,00	R\$ 99,60	R\$ 99,60	50%
INSTALAÇÃO DE PORTA DESLIZANTE 90 CM	UND	2,00	R\$ 1.251,19	<b>R\$ 2.502,38</b>					0%
<b>3.5 ADEQUAÇÃO DOS LAVABOS - GALERIA</b>									
REMOÇÃO DE PEDRAS E PIA DE LAVABO	UND	2,00	R\$ 498,00	<b>R\$ 996,00</b>	2,00	2,00	R\$ 498,00	R\$ 498,00	100%
INSTALAÇÃO DE PONTO DE ÁGUA FRIA COM TORNEIRA	UND	2,00	R\$ 1.369,50	<b>R\$ 2.739,00</b>	2,00	2,00	R\$ 2.739,00	R\$ 2.739,00	100%
INSTALAÇÃO DE PEDRAS COM CUBA 60 X 39 CM	UND	2,00	R\$ 1.120,50	<b>R\$ 2.241,00</b>	2,00	2,00	R\$ 2.241,00	R\$ 2.241,00	100%
AMPLIAÇÃO DE PAREDE DE VEDAÇÃO/ JANELA - P/ MURAL	M²	4,92	R\$ 149,81	<b>R\$ 737,07</b>	7,92	7,92	R\$ 737,07	R\$ 737,07	100%
INSTALAÇÃO DE UMA PORTA COM MOLA EMBUTIDA 2 FOLHAS ABRIR 100X219/ 100X2019	UND	1,00	R\$ 9.960,00	<b>R\$ 9.960,00</b>					0%
<b>4. TÉRREO</b>									
INSTALAÇÃO DE UMA PORTA COM MOLA EMBUTIDA	UND	1,00	R\$ 5.007,39	<b>R\$ 5.007,39</b>					0%
SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIA/ JANELA ANTIRUIDO 200 X 150 CM	UND	1,00	R\$ 5.313,83	<b>R\$ 5.313,83</b>					0%
SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIA/ JANELA ANTIRUIDO 450 X 150 CM	UND	1,00	R\$ 9.475,70	<b>R\$ 9.475,70</b>					0%
SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIA/ JANELA ANTIRUIDO 195 X 150 CM	UND	1,00	R\$ 5.247,68	<b>R\$ 5.247,68</b>					0%
SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIA/ JANELA ANTIRUIDO 295 X 50 CM	UND	1,00	R\$ 4.748,43	<b>R\$ 4.748,43</b>					0%
<b>5. ADEQUAÇÃO PARAPEITO CENTRAL 1º, 2º E 3º PAVIMENTO</b>									
REMOÇÃO DE GUARDA EXISTENTE H:1,10	M	75,60	R\$ 0,92	<b>R\$ 69,65</b>					0%
FIXAÇÃO DE NOVO GUARDA CORPO E PINTURA H: 1,10	M	75,60	R\$ 858,75	<b>R\$ 64.921,59</b>					0%
<b>6. TÉRREO-FUNDOS</b>									
PRIMER IMPERMEABILIZANTE	M²	73,26	R\$ 4,68	<b>R\$ 342,94</b>	73,26	73,26	R\$ 342,94	R\$ 342,94	100%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS)	M²	73,26	R\$ 52,28	<b>R\$ 3.829,85</b>	73,26	73,26	R\$ 3.829,85	R\$ 3.829,85	100%

INSTALAÇÃO DE VEDAÇÃO EM GESSO/ MATERIAL ANTIRUIDO/ACÚSTICO	M²	21,49	R\$ 288,40	<b>R\$ 6.198,38</b>	21,49	21,49	R\$ 6.198,38	R\$ 6.198,38	100%
INSTALAÇÃO DE NOVA PORTA DE ABRIR 80 CM	UND	1,00	R\$ 1.113,47	<b>R\$ 1.113,47</b>	1,00	1,00	R\$ 1.113,47	R\$ 1.113,47	100%
INSTALAÇÃO DE JANELA VITRINE 200 x 100	UND	1,00	R\$ 311,25	<b>R\$ 311,25</b>	1,00	1,00	R\$ 311,25	R\$ 311,25	100%
INSTALAÇÃO DE TOMADAS DUPLAS EMBUTIDAS NA PAREDE/ GESSO	UND	3,00	R\$ 152,00	<b>R\$ 456,01</b>	3,00	3,00	R\$ 456,01	R\$ 456,01	100%
<b>7. 1o ANDAR</b>									
REGULAGEM DE ABERTURA ESQUADRIA/ JANELA SALA 101	UND	1,00	R\$ 124,50	<b>R\$ 124,50</b>					0%
REMOÇÃO DE PAREDE DE GESSO E ACABAMENTO	M²	9,77	R\$ 3,83	<b>R\$ 37,48</b>					0%
PRIMER IMPERMEABILIZANTE TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO DAS SALAS 105 E 106	M²	49,79	R\$ 4,68	<b>R\$ 233,07</b>					0%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS) SALAS 105 E 106	M²	49,79	R\$ 52,28	<b>R\$ 2.602,79</b>					0%
<b>8. 2o ANDAR</b>									
MANUTENÇÃO DE RODAPÉ SALA 204	M	18,44	R\$ 40,21	<b>R\$ 741,54</b>					0%
PRIMER IMPERMEABILIZANTE TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO DAS SALAS 205 E 206	M²	49,79	R\$ 4,68	<b>R\$ 233,07</b>					0%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS) SALAS 205 E 206	M²	49,79	R\$ 52,28	<b>R\$ 2.602,79</b>					0%
<b>9. 3o ANDAR</b>									
VEDAÇÃO DAS JUNTAS/ REJUNTE CORREDOR	M²	7,00	R\$ 18,90	<b>R\$ 132,29</b>					0%
PRIMER IMPERMEABILIZANTE TRATAMENTO DE INFILTRAÇÃO DAS SALAS 301 E 305	M²	49,79	R\$ 4,68	<b>R\$ 233,07</b>					0%
RETOQUE DE PINTURA EM PAREDE (ÁREA REFERENTE 2 DEMÃOS) SALAS 301 E 305	M²	49,79	R\$ 49,80	<b>R\$ 2.479,44</b>					0%
ASSENTAMENTO DE PEDRA 150 x 10 CM	UND	1,00	R\$ 405,72	<b>R\$ 405,72</b>					0%
RECORTE E INSTALAÇÃO DE TOMADA DE PISO 150 x 10 CM	UND	1,00	R\$ 117,89	<b>R\$ 117,89</b>					0%
<b>10. BANHEIROS</b>									
MANUTENÇÃO PONTOS DE ESGOTO/ SIFÃO	UND	19,00	R\$ 25,63	<b>R\$ 487,06</b>					0%
MANUTENÇÃO/ REVISÃO DE RALÓS	UND	15,00	R\$ 22,17	<b>R\$ 332,60</b>					0%
MANUTENÇÃO/ REGULAGEM AÇIONAMENTOS DE CAIXA DESCARGA	UND	18,00	R\$ 373,50	<b>R\$ 6.723,00</b>					0%
REGULAGEM DO NIVEL/ ASSENTAMENTO DE PEDRA DE CUBA - LAVABO	UND	1,00	R\$ 373,50	<b>R\$ 373,54</b>					0%
<b>11. FACHADA DE VIDRO E DIVISÓRIA DOS GABINETES</b>									
MANUTENÇÃO DAS LAMINAS DE VIDROS	M²	122,40	R\$ 543,38	<b>R\$ 66.509,74</b>					0%
ACABAMENTO DE DIVISÓRIAS DE CANTO	UND	11,00	R\$ 80,91	<b>R\$ 890,04</b>					0%
<b>12. PORTAS E FECHADURAS</b>									
MANUTENÇÃO DE ESQUADRIAS/ PORTAS MDF 80 CM	UND	61,00	R\$ 132,75	<b>R\$ 8.098,02</b>					0%
INSTALAÇÃO DE NOVA PORTA DE ABRIR 80 CM GARAGEM/ELEVADOR	UND	1,00	R\$ 1.113,47	<b>R\$ 1.113,47</b>					0%
MANUTENÇÃO/ INSTALAÇÃO DE FECHADURAS	UND	62,00	R\$ 199,20	<b>R\$ 12.350,40</b>					0%
<b>13. TELHADOS</b>									
SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO	M²	252,42	R\$ 68,13	<b>R\$ 17.196,47</b>	252,42	252,42	R\$ 17.196,47	R\$ 17.196,47	100%
TRATAMENTO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM ANCORAGEM 30 CM	M²	297,23	R\$ 68,56	<b>R\$ 20.378,86</b>	27,50	297,23	R\$ 1.885,46	R\$ 20.378,86	100%
APLICAÇÃO DE MANTA IMPERMEABILIZANTE TPO PLENÁRIO	M²	322,00	R\$ 162,81	<b>R\$ 52.424,39</b>	322,00	322,00	R\$ 52.424,39	R\$ 52.424,39	100%
PROT. MECÂNICA DE SUP. HORIZ. ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM	M²	268,54	R\$ 41,09	<b>R\$ 12.325,50</b>	27,50	268,54	R\$ 1.262,20	R\$ 12.325,50	100%
				<b>R\$ 510.244,57</b>			<b>R\$ 37.071,41</b>	<b>R\$ 285.565,61</b>	

Vitorino, PR 30 de março de 2023

**S J PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ Nº 40.474.563/0001-36

**LUIZ CARLOS M. DE VARGAS**  
Arquiteto Urbanista  
CAU/PR A128028-7

**MEDIÇÃO ADITIVO OBRA DE REFORMA CÂMARA DE VEREADORES**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT. MED.	QUANT. ACUM.	VALOR MED.	VALOR ACUM.	%
<b>1. PLACA DE OBRA</b>									
Placa de obra (para construção civil), em chapa galvanizada nº 22, tamanho de 2m x 1,15m	M²	1,00	R\$ 397,02	<b>R\$ 4.973,64</b>	397,02	397,02	R\$ 4.973,64	R\$ 4.973,64	100%
<b>2. PLENARIO</b>									
<b>2.1 ELÉTRICA/SOM</b>									
Suporte metálico para televisão 86 polegadas, estrutura de 40x40mm, espessura 0,9mm	M	10,00	R\$ 55,46	<b>R\$ 554,54</b>	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%
Mão de obra recortes de paredes	M	30,00	R\$ 10,00	<b>R\$ 299,86</b>	10,00	10,00	R\$ 299,86	R\$ 299,86	100%
Mão de obra colocação de tubulação (mangueiras) (piso)	M	103,00	R\$ 15,71	<b>R\$ 1.618,00</b>	103,00	103,00	R\$ 1.618,00	R\$ 1.618,00	100%
Mão de obra colocação de caixas de passagem (piso)	UND	9,00	R\$ 309,67	<b>R\$ 2.786,46</b>	9,00	9,00	R\$ 2.786,46	R\$ 2.786,46	100%
Mão de obra instalação de circuito elétrico (ares condicionados)	M	500,00	R\$ 15,71	<b>R\$ 7.854,38</b>	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%
Reboco em cortes de parede	M²	3,00	R\$ 53,97	<b>R\$ 161,88</b>	3,00	3,00	R\$ 161,88	R\$ 161,88	100%
Fiação elétrica cabo flexível 2,5mm	M	66,00	R\$ 10,68	<b>R\$ 704,88</b>	66,00	66,00	R\$ 704,88	R\$ 704,88	100%
Fiação elétrica cabo flexível 6mm (ares condicionados)	M	500,00	R\$ 24,19	<b>R\$ 12.092,76</b>	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%
Caixa de passagem CPD 40 x40cm (metálica)	UND	1,00	R\$ 344,89	<b>R\$ 344,82</b>	1,00	1,00	R\$ 344,82	R\$ 344,82	100%
Caixa de passagem CPD 30 x 30cm (metálica)	UND	5,00	R\$ 209,71	<b>R\$ 1.048,33</b>	5,00	5,00	R\$ 1.048,33	R\$ 1.048,33	100%
Caixa de passagem CPD 15 x 15cm (metálica)	UND	3,00	R\$ 69,21	<b>R\$ 207,59</b>	3,00	3,00	R\$ 207,59	R\$ 207,59	100%
Mangueira corrugada preta 3"	M	27,00	R\$ 10,28	<b>R\$ 277,60</b>	27,00	27,00	R\$ 277,60	R\$ 277,60	100%
Mangueira corrugada preta 2"	M	32,00	R\$ 7,35	<b>R\$ 235,01</b>	32,00	32,00	R\$ 235,01	R\$ 235,01	100%
Mangueira corrugada amarela 1"	M	44,00	R\$ 5,12	<b>R\$ 225,10</b>	44,00	44,00	R\$ 225,10	R\$ 225,10	100%
Caixas de luz 2x4	UND	8,00	R\$ 2,51	<b>R\$ 20,12</b>	8,00	8,00	R\$ 20,12	R\$ 20,12	100%
Caixas de luz 4x4	UND	7,00	R\$ 5,32	<b>R\$ 37,21</b>	7,00	7,00	R\$ 37,21	R\$ 37,21	100%
Eletrocalha perfurada 100x50mm	M	3,00	R\$ 27,18	<b>R\$ 81,52</b>	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%
<b>2.2. PINTURA PLENARIO</b>									
Pintura interna do plenário de sessões	M²	410,00	R\$ 52,28	<b>R\$ 21.429,51</b>	410,00	410,00	R\$ 21.429,51	R\$ 21.429,51	100%
Pintura interna do forro do plenário de sessões	M²	330,00	R\$ 52,28	<b>R\$ 17.248,14</b>	330,00	330,00	R\$ 17.248,14	R\$ 17.248,14	100%
Massa corrida paredes plenário de sessões	M²	90,00	R\$ 19,00	<b>R\$ 1.709,54</b>	90,00	90,00	R\$ 1.709,54	R\$ 1.709,54	100%
Troca de piso banheiros plenário de sessões	M²	4,50	R\$ 31,03	<b>R\$ 139,59</b>	4,50	4,50	R\$ 139,59	R\$ 139,59	100%
Desmanche de forro de gesso drywall	M²	55,88	R\$ 6,76	<b>R\$ 377,69</b>	55,88	55,88	R\$ 377,69	R\$ 377,69	100%
Retirada de resíduos de gesso forro drywall	M²	55,88	R\$ 3,83	<b>R\$ 214,23</b>	55,88	55,88	R\$ 214,23	R\$ 214,23	100%
Fornecimento de forro de gesso drywall	M²	55,88	R\$ 178,16	<b>R\$ 9.953,56</b>	55,88	55,88	R\$ 9.953,56	R\$ 9.953,56	100%
Instalação de forro de gesso drywall	M²	55,88	R\$ 32,58	<b>R\$ 1.820,30</b>	55,88	55,88	R\$ 1.820,30	R\$ 1.820,30	100%
Fechamento parcial de portas em gesso drywall	M²	6,00	R\$ 151,06	<b>R\$ 906,15</b>	6,00	6,00	R\$ 906,15	R\$ 906,15	100%
Reparos em gesso drywall	M²	2,00	R\$ 152,30	<b>R\$ 304,54</b>	2,00	2,00	R\$ 304,54	R\$ 304,54	100%
Rebaixamento em gesso drywall	M	38,10	R\$ 153,55	<b>R\$ 5.848,93</b>	38,10	38,10	R\$ 5.848,93	R\$ 5.848,93	100%
Cortes de 84x84cm em gesso drywall, para colocação de ar condicionado	UND	4,00	R\$ 25,77	<b>R\$ 103,07</b>	4,00	4,00	R\$ 103,07	R\$ 103,07	100%
<b>3. SALA DE REUNIÕES</b>									
<b>3.1 TÉRREO-FUNDOS</b>									
Pintura do teto, duas de mão	M²	65,00	R\$ 52,28	<b>R\$ 3.397,36</b>	65,00	65,00	R\$ 3.397,36	R\$ 3.397,36	100%
Fechamento de teto em gesso drywall	M²	1,50	R\$ 151,06	<b>R\$ 226,53</b>	1,50	1,50	R\$ 226,53	R\$ 226,53	100%
Lâmpadas de led de embutir, de 30x30cm, 24W, 6500K	UND	2,00	R\$ 55,83	<b>R\$ 111,63</b>	2,00	2,00	R\$ 111,63	R\$ 111,63	100%
<b>4. GARAGEM</b>									
<b>4.1 PISO</b>									
Canaleta metálica em U na garagem, 100x40mm	M	18,44	R\$ 256,98	<b>R\$ 4.290,72</b>	0,18	0,18	R\$ 4.290,72	R\$ 4.290,72	100%
				<b>R\$ 81.021,99</b>				<b>R\$ 81.021,99</b>	

Vitorino, PR 30 de março de 2023

**S J PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ Nº 40.474.563/0001-36

**LUIZ CARLOS M. DE VARGAS**  
Arquiteto Urbanista  
CAU/PR A128028-7

[Voltar](#)[Imprimir](#)

## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 40.474.563/0001-36  
**Razão Social:** S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA  
**Endereço:** RUA GONCALVES DIAS / SAO CRISTOVAO / PATO BRANCO / PR / 85508-222

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 06/03/2023 a 04/04/2023

**Certificação Número:** 2023030602103729278452

Informação obtida em 21/03/2023 10:31:06

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.474.563/0001-36

Certidão n°: 8988110/2023

Expedição: 01/03/2023, às 17:52:36

Validade: 28/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **40.474.563/0001-36**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



MUNICÍPIO DE

**PATO BRANCO**

**SECRETARIA MUNICIPAL  
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO**

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - CONTRIBUINTE

CÓDIGO....: 40474563000136  
NOME.....: S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA  
CNPJ/CPF..: 40.474.563/0001-36  
ENDEREÇO..: GONCALVES DIAS , 1113 - SAO CRISTOVAO  
CEP.....: 85508222  
MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informações prestadas pelos órgãos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima identificado, que CONSTAM DÉBITOS NÃO VENCIDOS OU CUJA EXIGIBILIDADE ENCONTRAM-SE SUSPENSA referente a Tributos Municipais inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dívidas posteriormente constatadas, mesmo referente a períodos compreendidos nesta CERTIDÃO.

A presente certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <<http://www.patobranco.pr.gov.br>> ou através do QR Code com os dados abaixo:

Emitida em: 16/02/2023.  
Válida até: 17/05/2023.  
Ano da Certidão.....: 2023  
Número da certidão.....: 0010147  
Código de autenticidade da certidão: 585913400585913



Certidão emitida no Portal do Cidadão, com base na Lei Municipal.

Pato Branco - PR em, 16 de Fevereiro de 2023.

ATENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO.



Estado do Paraná  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Receita Estadual do Paraná

## **Certidão Negativa**

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual  
**Nº 029577628-80**

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **40.474.563/0001-36**

Nome: **CNPJ NÃO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

**Válida até 29/06/2023 - Fornecimento Gratuito**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet  
[www.fazenda.pr.gov.br](http://www.fazenda.pr.gov.br)



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 40.474.563/0001-36**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 15:36:36 do dia 07/12/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 05/06/2023.

Código de controle da certidão: **771A.4CDB.19C9.355E**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.